
Муниципальное общеобразовательное учреждение 
В о с к р е с е н с к а я  с р е д н я я  ш к о л а

Приказ

26 сентября 2024 года №375(о)
«Об утверждении дорожной карты по функциональной грамотности 
и о назначении школьных координаторов»

На основании приказа Управления образования администрации Воскресенского 

муниципального округа от 26 сентября 2024 года № 150 «Об организации работы по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся в 2024-2025 

учебном году»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий («дорожную карту»), 

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МОУ Воскресенской средней школы в 2024 -  2025 учебном году 

(Приложение№ 1).

2. Назначить школьными координаторами, курирующими вопросы 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся заместителя 

директора по УВР Вилкову Е.Н. (урочная деятельность) и Сосунову М.Б. (внеурочная 

деятельность).

3. Школьным координаторам Вилковой Е.Н. и Сосуновой М.Б:

- обеспечить методическую поддержку педагогов по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся по шести направлениям (читательская 

грамотность, математическая грамотность, естественнонаучная грамотность, 

финансовая грамотность, глобальные компетенции, креативное мышление);

- внедрить в образовательный процесс курсы урочной и внеурочной 

деятельности, направленных на формирование функциональной грамотности;

- организовать контроль за использованием педагогами в образовательном 

процессе банка заданий для формирования функциональной грамотности 

обучающихся, разработанных ФЕБНУ ИСРО РАО, РЭШ,ФИОКО.

4. Руководителям TTIMO:

- обеспечить разработку и реализацию планов методических объединений по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся;

- включить вопросы по формированию функциональной грамотности в повестку 

заседаний ШМО, актуализировать темы самообразования педагогов.



5. Учителям -  предметникам, педагогам дополнительного образования 

обеспечить внедрение в образовательный процесс банка заданий для формирования 

функциональной грамотности обучающихся, разработанных ФГБНУ ИСРО РАО, 

РЭШ.

6. Классным руководителям обеспечить проведение информационно -  

просветительских мероприятий с родителями (законными представителями) 

обучающихся по вопросам работы, проводимой в рамках формирования 

функциональной грамотности обучающихся.

7. Заместителю директора по УВР Балашовой Е.В. обеспечить прохождение 

педагогами курсов повышения квалификации по вопросам формирования 

функциональной грамотности обучающихся.

8. Заместителю директора по УВР Бовырину А.А. обеспечить регулярное 

обновление информации по вопросам формирования и оценки функциональной 

грамотности на сайте школы.

9. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор А.А.Зеленов


